**A** dispergam ab eo. » Quare et ipse Christus virga dicitur ab Isaiā; sed quoniam sunt nonnulli qui non indigent asperiori disciplina, cum seipsos exhibeant dignos benignitate præceptorum verbi, flos etiam ab eodem propheta nominatur. « Egredietur enim, inquit <sup>48</sup>, virga de radice Jesse, et flos de radice ascendet, et requiescet super eum Spiritus Dei, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Dei. » Indigent ergo virga pascente quotquot ex iis qui ad Deum per Christum accedunt, pecudum more vivunt. Cæterum considerare opus est quomodo Pater qui dedit Filio gentes in hæreditatem, et in possessionem terminos terræ, ei dicat: « Tanquam vas figuli confringes eos. » Quis enim dat hæreditatem, ut conteratur ab hærede? Ostendendum igitur est e Scripturis quorundam contritionem poni tanquam utilem. Invenimus quippe in quinquagesimo psalmo illud <sup>49</sup>: « Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum Deus non despiciet. » Et ab alio propheta præcipiendo dicitur illud <sup>50</sup>: « Præ contritione spiritus vestri ululabitis. » Spiritus ergo in nobis est quem **543** conterere oportet, ut contritus fiat sacrificium Deo. Et quis alius iste fuerit quam deterior qui sauus quidem esse videtur, cum operatur; conteritur autem, cum verbo Dei vires ejus confregimus. Verum et in nobis cor quoddam est, quod aliquando, cum ob perversa dogmata in unum veluti noxium corpus coagmentata efferimur et magnifice sentimus, integrum et sublime existimatur. Illud conterendum est ut deposito eo propter quod a Deo despiciebatur, accedat ad illum qui remunerat eos qui sui sensum habent, quique pravos suos improbant habitus, et confugiunt ad Dei bonitatem qui solus potest eis benefacere. Manifestum est etiam ex prædictis illud: « Præ contritione spiritus vestri ululabitis. » Quemadmodum igitur spiritus contritus offerendus est Deo in sacrificium, et cor contritum et humiliatum quod pulchre se in his gesserit, non despicit Deus, et ululatum præ contritione spiritus emissum exaudit; sic contritio quædam intelligenda erit, quam operatur Christus qui ut obediat Patri a quo accipit gentes in hæreditatem, et in possessionem terminos terræ, terrenum et materiale omne quod anima contraxerat ex affectibus et malitiæ proprietatibus, quodque eos idololatras et fornicatores effecerat confringit. Dicitur enim in septuagesimo septimo psalmo <sup>51</sup>: « Cum occideret eos, quærebant eum, et revertebantur, et diluculo veniebant ad Deum, et rememorati sunt quod Deus adiutor eorum est, et Deus excelsus redemptor eorum est. » Non igitur absurdum est ita occidi, atque ut vas figuli conteri. Nam peccatores, quatenus peccatores, ut ait propheta Jeremias <sup>52</sup>, ceu vasa testacea opera manuum figuli reputati sunt.

<sup>48</sup> Isai. xi, 1 et seqq. <sup>49</sup> Ps. l, 19. <sup>50</sup> Isai. lxxv, 14. <sup>51</sup> Ps. lxxvii, 34. <sup>52</sup> Jerem. iv, 2.

ἢ ὡς σκαῦος κεραμέως συντριβεῖσθαι· καὶ γὰρ οἱ ἁμαρτωλοὶ, ὅσον εἰσὶν ἁμαρτωλοὶ, ἐλογίσθησαν, ὡς φησὶν ὁ προφήτης Ἰερεμίας, εἰς ἀγγεῖα ὀστράκινα, ἔργα χειρῶν κεραμέως.

*Ejusdem.* Si regit secundum promissionem Dei, ergo rex est Christus. Rex autem est regens in virga ferrea, et pastor bonus.

*Ejusdem.* Virga Dei, est potestas ejus et supplicium infidelium, hoc est, in cruce; cujus quidem materia lignea est, vis autem ferrea.

**VERB. 10.** *Et nunc, reges, intelligite, erudimini, omnes qui judicatis terram, etc.* Non alienum a Salvatoris bonitate est principibus et regibus terræ qui adversus illum adstiterunt, dicere: « Et nunc, reges, intelligite. » Etsi antea imprudentes mihi insidias parastis, at nunc prudentes respiscite. Cæterum quia vox ista « terræ » alteri, « reges, » ad illa non est, forte regum nomine sanctos intelligit. Nam proprie rex est qui innocenter imperare novit. Quomodo autem rex non erit, qui regnum cælorum hæreditabit, **544** quique futurus est in regno Dei? Oportet autem ut vir sanctus, qui imperare conatur, a seipso propriisque affectibus incipiat. His enim imperare uero opus est, nec amplius peccato vinci quod in nostro mortali corpore regnare nititur. Videtur vero verbum, ἐπιστημώθητε « ediscite, » ut Aquila vertit, majorem emphasim habere, quam illud, σύνετε « intelligite. » Præcipit enim ut scientia regibus solis propria accipiatur. « Erudimini, omnes qui judicatis terram. » Quomodo duplici modo reges accepimus, sic et eos qui judicant terram intelligere possumus. Vel enim principes congregati in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus, dicentur ii qui judicant terram, cum principum proprium opus sit judicare; vel qui judicant terram, sancti erunt, ut ostendemus. Illud autem, « erudimini, » vel significat istud: tradite vos correptioni et doctrinæ, vel pœnis quæ erudiunt eos qui ejusmodi remediis indigent. Quæret fortasse quispiam an juxta eam quæ in pœnis est, disciplinam jubeatur quis erudiri, et libenter seipsum ei tradere. Respondendum est huic quæstioni de qua multis hæret aqua, esse forte quosdam, qui, quod infantes sint, inviti ad hanc disciplinam trahuntur. Et hi sunt de quibus Propheta dicit<sup>22</sup>: « Si dereliquerint filii ejus legem meam, et in judiciis meis non ambulaverint, si justitias meas profanaverint, et mandata mea non custodierint, visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum, misericordiam autem meam non dispergam ab eo. » Forte etiam in conscientiam propriorum lapsuum venientes quidam, seipsos, quippe qui, ut curentur, indigent eo qui curandi peritus est, tradunt asperrimis, quæ eos meliores reddere queunt, medicamentis. Opinor autem ex hoc numero esse eos de quibus apud